

# 2017-2022年中国空调行业市场发展现状及十三五 商业模式创新分析报告

报告大纲

观研报告网

[www.chinabaogao.com](http://www.chinabaogao.com)

## 一、报告简介

观研报告网发布的《2017-2022年中国空调行业市场发展现状及十三五商业模式创新分析报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<http://baogao.chinabaogao.com/kongtiao/278930278930.html>

报告价格：电子版: 7200元 纸介版：7200元 电子和纸介版: 7500

订购电话: 400-007-6266 010-86223221

电子邮箱: sale@chinabaogao.com

联系人: 客服

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

## 二、报告目录及图表目录

2013年全年，我国空调行业总出货量11133万台，同比上涨6.8%；其中，内销6235万台，同比上涨9.1%，出口4897万台，同比上涨4.3%。2014年由于宏观经济下行和房市不景气等诸多因素，空调市场呈现先热后冷、高开低走态势。2014年空调市场零售额规模为4212万台，同比增长4.3%，零售额规模为1454亿元，同比增长3.2%。

2016年8月空调总销量924万台，同比增长26.97%，其中内销659万台，同比增长22.88%，出口264万台，同比增长38.46%，总库存686万台，同比增长3.93%；当月空调内销出货延续7月增长趋势且增速进一步提升，主因仍在于前期龙头休克式去库存成效显著，且在旺季高温天气带动终端需求明显提升背景下，空调库存去化步入尾声所致；此外去年同期去库存所致的内销低基数也对当期出货表现有所影响；总的来说，考虑到目前空调内销已连续两月维持正增长且增速环比提升，且预计后续出货也将延续稳健高增长，行业基本面拐点基本确立。

8月份空调行业内销659.45万台，同比增长22.88%

8月份空调行业出口264.48万台，同比增长38.46%

2016年8月份空调零售量同比增长9.05%，零售额同比增长12.20%；中怡康数据显示8月份空调行业终端零售增速有速下滑，考虑到8月天气对下游需求的拉动有所减弱，零售增速环比下滑处于预期之中，不过从当月近两位数的销量增速及持续优于销量的销售额表现来看，行业终端需求表现依旧可观。

8月份空调行业零售量同比增长9.05%，零售额同比增长12.20%

中国报告网发布的《2017-2022年中国空调行业市场发展现状及十三五商业模式创新分析报告》内容严谨、数据翔实，更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展动向、市场前景、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。它是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格

数据主要来自于各类市场监测数据库。

## 第一章 空调行业相关概述

### 1.1 空调简介

#### 1.1.1 空调定义及分类

#### 1.1.2 空调的主要功能

#### 1.1.3 空调的工作原理

### 1.2 空调能效比及认证标志

#### 1.2.1 空调器能效比

#### 1.2.2 空调的认证标志

#### 1.2.3 空调的命名标准

### 1.3 空调系统的主要组件

#### 1.3.1 压缩机

#### 1.3.2 换热器

#### 1.3.3 节流部件

#### 1.3.4 气液分离器

## 第二章 2014-2016年国际空调行业发展状况

### 2.1 世界空调行业发展概况

#### 2.1.1 市场发展分析

#### 2.1.2 市场并购状况

#### 2.1.3 市场未来走向

### 2.2 欧洲市场

#### 2.2.1 欧洲市场总况

#### 2.2.2 英国

#### 2.2.3 法国

#### 2.2.4 德国

#### 2.2.5 俄罗斯

#### 2.2.6 意大利

#### 2.2.7 西班牙

#### 2.2.8 希腊

#### 2.2.9 土耳其

### 2.3 北美市场

#### 2.3.1 北美市场总况

#### 2.3.2 美国

#### 2.3.3 加拿大

### 2.4 东南亚市场

#### 2.4.1 东南亚市场总况

#### 2.4.2 印度尼西亚

#### 2.4.3 泰国

#### 2.4.4 马来西亚

#### 2.4.5 新加坡

#### 2.4.6 越南

#### 2.4.7 菲律宾

### 2.5 其他地区及国家

#### 2.5.1 非洲市场

#### 2.5.2 拉美市场

#### 2.5.3 中东市场

#### 2.5.4 澳大利亚

## 第三章 2014-2016年中国空调行业发展分析

### 3.1 中国空调行业发展概况

#### 3.1.1 我国空调行业发展阶段

#### 3.1.2 我国空调行业总体状况

#### 3.1.3 我国空调消费市场趋于成熟

#### 3.1.4 国内空调市场品牌集中度提升

#### 3.1.5 我国制冷空调行业总体发展状况

### 3.2 2014-2016年中国空调市场发展现状

#### 3.2.1 2014年空调行业市场发展状况

#### 3.2.2 2015年空调行业市场发展状况

#### 3.2.3 2016年空调行业市场发展状况

### 3.3 2014年-2016年全国及主要省份房间空气调节器产量分析

#### 3.3.1 2014年全国及主要省份房间空气调节器产量分析

#### 3.3.2 2015年全国及主要省份房间空气调节器产量分析

#### 3.3.3 2016年全国及主要省份房间空气调节器产量分析

### 3.4 2014-2016年中国空调进出口数据分析

#### 3.4.1 中国空调进出口总量数据分析

#### 3.4.2 2014-2016年主要贸易国空调进出口情况分析

#### 3.4.3 2014-2016年主要省市空调进出口情况分析

### 3.5 农村空调市场

#### 3.5.1 中国农村空调市场潜力巨大

#### 3.5.2 我国农村空调市场发展特征

#### 3.5.3 农村市场支撑空调业持续增长

### 3.5.4 空调企业争抢农村市场份额

### 3.5.5 拓展农村空调市场的策略措施

### 3.5.6 我国农村空调市场潜力巨大

## 3.6 中国空调行业技术研发进展状况

### 3.6.1 国内外空调产业专利技术竞争态势

### 3.6.2 我国制冷空调技术研发进展简析

### 3.6.3 我国空调产业面临潜在技术危机

## 3.7 中国空调行业存在的问题

### 3.7.1 中国空调行业存在的主要问题

### 3.7.2 制约我国空调行业发展的因素

### 3.7.3 标识混乱制约行业良性发展

## 3.8 促进空调行业发展的策略建议

### 3.8.1 国内空调企业加快发展的对策思路

### 3.8.2 国内制冷空调行业发展重点及战略

### 3.8.3 国家政策引导解决空调行业结构性矛盾

### 3.8.4 加快中国空调行业发展的政策建议

## 第四章 中国家用空气调节器制造行业财务状况

### 4.1 中国家用空气调节器制造行业经济规模

#### 4.1.1 2014-2016年家用空气调节器制造业销售规模

#### 4.1.2 2014-2016年家用空气调节器制造业利润规模

#### 4.1.3 2014-2016年家用空气调节器制造业资产规模

### 4.2 中国家用空气调节器制造行业盈利能力指标分析

#### 4.2.1 2014-2016年家用空气调节器制造业亏损面

#### 4.2.2 2014-2016年家用空气调节器制造业销售毛利率

#### 4.2.3 2014-2016年家用空气调节器制造业成本费用利润率

#### 4.2.4 2014-2016年家用空气调节器制造业销售利润率

### 4.3 中国家用空气调节器制造行业营运能力指标分析

#### 4.3.1 2014-2016年家用空气调节器制造业应收账款周转率

#### 4.3.2 2014-2016年家用空气调节器制造业流动资产周转率

#### 4.3.3 2014-2016年家用空气调节器制造业总资产周转率

### 4.4 中国家用空气调节器制造行业偿债能力指标分析

#### 4.4.1 2014-2016年家用空气调节器制造业资产负债率

#### 4.4.2 2014-2016年家用空气调节器制造业利息保障倍数

### 4.5 中国家用空气调节器制造行业财务状况综合评价

#### 4.5.1 家用空气调节器制造业财务状况综合评价

#### 4.5.2 影响家用空气调节器制造业财务状况的经济因素分析

### 第五章 2014-2016年中国中央空调发展分析

#### 5.1 中央空调概述

##### 5.1.1 中央空调的工作原理

##### 5.1.2 家用中央空调

##### 5.1.3 商用中央空调

#### 5.2 2015年中国中央空调市场分析

##### 5.2.1 总体特征分析

##### 5.2.2 全年走势分析

##### 5.2.3 品牌特征分析

##### 5.2.4 区市场总体分析

#### 5.3 2016年中国中央空调市场分析

##### 5.3.1 整体特征分析

##### 5.3.2 品牌格局分析

##### 5.3.3 产品格局分析

#### 5.4 我国中央空调业SWOT分析

##### 5.4.1 优势 ( Strength )

##### 5.4.2 劣势 ( Weakness )

##### 5.4.3 机会 ( Opportunity )

##### 5.4.4 威胁 ( Threaten )

#### 5.5 中国中央空调升级改造分析

##### 5.5.1 能耗分析

##### 5.5.2 噪音分析

##### 5.5.3 舒适度分析

##### 5.5.4 使用寿命分析

##### 5.5.5 升级改造现状

##### 5.5.6 效果及发展趋势

#### 5.6 中央空节省能技术分析

##### 5.6.1 空调设计中关键环节的节能控制

##### 5.6.2 中央空调使用过程中的节能措施

##### 5.6.3 加强中央空调的日常节能管理

### 第六章 2014-2016年户式中央空调发展分析

#### 6.1 户式中央空调简述

##### 6.1.1 户式中央空调的型式

##### 6.1.2 户式中央空调的特点

### 6.1.3 户式中央空调的应用

### 6.1.4 与家用分体空调的区别

## 6.2 主要户式中央空调系统

### 6.2.1 冷、热水系统

### 6.2.2 多联机系统

### 6.2.3 风管式系统

## 6.3 2014-2016年户式中央空调行业总体分析

### 6.3.1 发展动因剖析

### 6.3.2 国外应用状况

### 6.3.3 市场规模分析

### 6.3.4 市场运行特点

### 6.3.5 市场关注热点

### 6.3.6 行业发展思路

## 6.4 户式中央空调的安装及维护

### 6.4.1 户式中央空调的选择原则

### 6.4.2 户式中央空调的安装

### 6.4.3 户式中央空调的安装验收

### 6.4.4 户式中央空调的维护管理

## 6.5 户式中央空调市场需求前景

### 6.5.1 需求的地域范围合理扩大

### 6.5.2 需求层次呈现多样化发展趋势

### 6.5.3 潜在市场发展空间巨大

### 6.5.4 户式中央空调发展趋势分析

## 第七章 2014-2016年家用空调行业发展分析

### 7.1 中国家用空调市场概况

#### 7.1.1 市场发展历程

#### 7.1.2 产品外观演变

#### 7.1.3 市场推动因素

#### 7.1.4 淘汰落后产能

#### 7.1.5 家用中央空调趋势

### 7.2 2014-2016年中国家用空调业发展分析

#### 7.2.1 行业发展态势

#### 7.2.2 行业运行情况

#### 7.2.3 出口市场规模

#### 7.2.4 电商渠道格局



#### 7.2.5 线上市场规模

#### 7.2.6 提高保修年限

### 7.3 住宅家用空调运行分析

#### 7.3.1 空调房间室温变化分析

#### 7.3.2 住宅家用空调的运行方式

#### 7.3.3 空调启动温度和空调控制温度

### 7.4 家用空调行业发展存在的问题及对策

#### 7.4.1 市场需求放缓

#### 7.4.2 能源环境问题

#### 7.4.3 拓展家用空调市场对策

#### 7.4.4 改进家用空调产品设计

## 第八章 2014-2016年中国变频空调行业发展分析

### 8.1 变频空调概述

#### 8.1.1 变频空调的概念

#### 8.1.2 变频空调的特点

#### 8.1.3 变频空调的工作原理

### 8.2 中国变频空调行业总体分析

#### 8.2.1 行业发展历程

#### 8.2.2 市场份额提升

#### 8.2.3 行业发展现状

#### 8.2.4 行业新标准发布

### 8.3 2014-2016年中国变频空调市场发展分析

#### 8.3.1 变频空调市场扩容

#### 8.3.2 行业产销规模

#### 8.3.3 市场发展特点

#### 8.3.4 市场竞争格局

#### 8.3.5 重点企业动态

### 8.4 变频空调技术

#### 8.4.1 变频空调技术发展

#### 8.4.2 变频空调技术原理

#### 8.4.3 技术水平不断升级

#### 8.4.4 美的公司技术升级

### 8.5 变频空调发展前瞻

#### 8.5.1 行业发展前景

#### 8.5.2 技术发展方向

### 8.5.3 行业发展趋势

### 8.5.4 产品能效发展趋势

## 第九章 2014-2016年中国空调行业竞争分析

### 9.1 空调行业竞争现状

#### 9.1.1 空调流通渠道竞争环境分析

#### 9.1.2 迈入产业价值链竞争时代

#### 9.1.3 企业群体主导中国空调业升级

#### 9.1.4 行业售后服务竞争

#### 9.1.5 竞争差异化显现

#### 9.1.6 标准之争成重点

### 9.2 中国空调市场中外竞争分析

#### 9.2.1 中外品牌发展模式比较

#### 9.2.2 外资空调品牌竞争现状

#### 9.2.3 本土空调海外市场发展

### 9.3 空调行业波特五力竞争模型分析

#### 9.3.1 现有企业竞争分析

#### 9.3.2 潜在进入者分析

#### 9.3.3 供应商议价能力

#### 9.3.4 购买者议价能力

#### 9.3.5 替代品的威胁

### 9.4 空调行业其他竞争模型分析

#### 9.4.1 SWOT模型

#### 9.4.2 SCOR模型

### 9.5 空调行业竞争策略分析

#### 9.5.1 目标市场选择

#### 9.5.2 市场切入点

#### 9.5.3 集中资源优势

#### 9.5.4 培训及组织变革

#### 9.5.5 切换竞争新模式

## 第十章 2014-2016年中国空调市场营销分析

### 10.1 空调营销面临的市场现状分析

#### 10.1.1 消费者趋于理性

#### 10.1.2 潜规则基础动摇

#### 10.1.3 流通格局改变

#### 10.1.4 市场增长点转移

- 10.1.5 可支配资源减少
- 10.2 空调行业营销渠道分析
  - 10.2.1 家电连锁卖场
  - 10.2.2 专业经销商
  - 10.2.3 百货商场
  - 10.2.4 专卖店
  - 10.2.5 新型营销渠道
- 10.3 空调行业分销渠道模式分析
  - 10.3.1 美的模式
  - 10.3.2 海尔模式
  - 10.3.3 格力模式
  - 10.3.4 志高模式
- 10.4 空调营销中存在的不足
  - 10.4.1 渠道竞争无序
  - 10.4.2 营销效率低下
  - 10.4.3 目标市场同质化
  - 10.4.4 渠道创新不足
- 10.5 中国空调行业营销策略
  - 10.5.1 产品营销策略
  - 10.5.2 营销合作思路
  - 10.5.3 中小企业营销策略
  - 10.5.4 提升服务策略
- 10.6 空调营销案例介绍
  - 10.6.1 格力空调“简单化”营销
  - 10.6.2 美的空调品牌营销
  - 10.6.3 海信空调“诚信”营销
  - 10.6.4 奥克斯空调的差异化营销
  - 10.6.5 格兰仕空调的植入营销
- 第十一章 2014-2016年空调行业部分区域发展分析
  - 11.1 山东
    - 11.1.1 市场活跃成因分析
    - 11.1.2 中央空调市场特征
    - 11.1.3 中央空调市场格局
  - 11.2 江苏
    - 11.2.1 江苏市场概况

#### 11.2.2 市场发展成因

#### 11.2.3 市场发展特征

#### 11.2.4 市场竞争格局

### 11.3 上海

#### 11.3.1 2015年市场发展走势

#### 11.3.2 推广燃气中央空调

#### 11.3.3 推广节能性空调

### 11.4 浙江

#### 11.4.1 市场发展特征

#### 11.4.2 市场竞争格局

#### 11.4.3 项目投资动态

### 11.5 广东

#### 11.5.1 区域市场情况

#### 11.5.2 区域行业地位

#### 11.5.3 市场发展特征

#### 11.5.4 市场竞争格局

## 第十二章 2014-2016年中国空调压缩机行业发展分析

### 12.1 空调压缩机概述

#### 12.1.1 空调压缩机定义及特点

#### 12.1.2 空调压缩机的分类

#### 12.1.3 空调压缩机的工作原理

### 12.2 中国压缩机行业发展概况

#### 12.2.1 行业发展历程

#### 12.2.2 空调压缩机节能要求

#### 12.2.3 空调压缩机技术要求

#### 12.2.4 压缩机行业标准体系

#### 12.2.5 行业面临的挑战及策略

### 12.3 2014-2016年中国空调压缩机行业发展分析

#### 12.3.1 行业发展现状

#### 12.3.2 行业销售规模

#### 12.3.3 市场销售模式

#### 12.3.4 出口市场规模

#### 12.3.5 行业盈利能力

#### 12.3.6 技术发展动态

### 12.4 汽车空调压缩机

12.4.1 汽车空调压缩机的概念及分类

12.4.2 汽车空调压缩机行业发展历程

12.4.3 中国汽车空调压缩机市场分析

12.4.4 乘用车空调压缩机行业特点

12.4.5 汽车企业布局压缩机市场

12.4.6 重点企业并购动态

第十三章 国内空调行业重点企业介绍

13.1 珠海格力电器股份有限公司

(1) 企业概况

(2) 主营产品概况

(3) 公司运营情况

(4) 公司优劣势分析

13.2 美的集团股份有限公司

(1) 企业概况

(2) 主营产品概况

(3) 公司运营情况

(4) 公司优劣势分析

13.3 海信科龙电器股份有限公司

(1) 企业概况

(2) 主营产品概况

(3) 公司运营情况

(4) 公司优劣势分析

13.4 青岛海尔股份有限公司

(1) 企业概况

(2) 主营产品概况

(3) 公司运营情况

(4) 公司优劣势分析

13.5 志高控股有限公司

(1) 企业概况

(2) 主营产品概况

(3) 公司运营情况

(4) 公司优劣势分析

第十四章 空调行业发展趋势及前景分析

14.1 我国空调行业未来发展趋势分析

14.1.1 空调行业的发展趋势

14.1.2 销售渠道趋向多元化

14.1.3 空调室外机小型化转变

14.2 中国空调行业未来主要发展方向

14.2.1 节能技术

14.2.2 绿色环保

14.2.3 健康舒适

14.3 中国空调行业发展前景分析

14.3.1 智慧空调发展迅速

14.3.2 高能效空调前景广阔

14.3.3 燃气空调前景向好

14.3.4 太阳能空调潜力巨大

14.4 2016年中国空调行业发展预测

14.4.1 市场规模预测

14.4.2 产品设计预测

14.4.3 渠道销售预测

14.4.4 电商渠道预测

14.5 2017-2022年家用空气调节器行业预测分析

14.5.1 2017-2022年家用空气调节器收入预测

14.5.2 2017-2022年家用空气调节器利润预测

14.5.3 2017-2022年家用空气调节器规模预测

第十五章 2014-2016年影响中国空调行业发展的相关政策

15.1 标准规范

15.1.1 中央空调节能国标获颁布实施

15.1.2 2014年空调行业标准发布实施情况

15.1.3 2015年空调行业标准发布实施情况

15.1.4 2016年空调行业标准发布实施情况

15.2 家电下乡政策

15.2.1 《家电下乡操作细则》

15.2.2 家电下乡政策对空调行业的影响

15.2.3 空调受家电下乡政策退潮影响严峻

15.2.4 家电下乡政策的综合效益评估

15.3 以旧换新政策

15.3.1 《促进扩大内需 鼓励汽车、家电“以旧换新”实施方案》

15.3.2 《家电以旧换新实施办法》

15.3.3 家电以旧换新政策的影响分析

#### 15.3.4 空调业重启“以旧换新”政策

### 15.4 节能补贴政策

#### 15.4.1 《节能产品惠民工程高效节能房间空调器推广实施细则》

#### 15.4.2 节能家电补贴政策实施情况

#### 15.4.3 国家发布空调节能补贴政策

#### 15.4.4 空调政采须满足节能环保要求

#### 15.4.5 中央空调节能改造政策利好

#### 15.4.6 空调或受惠节能扶持新政

### 15.5 其他相关政策分析

#### 15.5.1 宏观调控政策对行业的影响

#### 15.5.2 公积金政策调整对空调的影响

#### 15.5.3 空调企业推行六年包修政策

附录：

附录一：房间空气调节器能效标识规则

附录二：制冷设备维修与安装管理办法

图表目录：

图表1 2014年全国房间空气调节器产量数据

图表2 2014年广东省房间空气调节器产量数据

图表3 2014年安徽省房间空气调节器产量数据

图表4 2014年湖北省房间空气调节器产量数据

图表5 2014年重庆市房间空气调节器产量数据

图表6 2014年山东省房间空气调节器产量数据

图表7 2014年河北省房间空气调节器产量数据

图表8 2014年浙江省房间空气调节器产量数据

图表9 2015年全国房间空气调节器产量数据

图表10 2015年广东省房间空气调节器产量数据

图表11 2015年安徽省房间空气调节器产量数据

图表12 2015年湖北省房间空气调节器产量数据

图表13 2015年河北省房间空气调节器产量数据

图表14 2015年山东省房间空气调节器产量数据

图表15 2015年浙江省房间空气调节器产量数据

图表16 2016年全国房间空气调节器产量数据

图表17 2016年广东省房间空气调节器产量数据

图表18 2016年安徽省房间空气调节器产量数据

图表19 2016年重庆市房间空气调节器产量数据

图表20 2016年湖北省房间空气调节器产量数据  
( GYZX )

图表详见正文

特别说明：中国报告网所发行报告书中的信息和数据部分会随时间变化补充更新，报告发行年份对报告质量不会有任何影响，请放心查阅。

详细请访问：<http://baogao.chinabaogao.com/kongtiao/278930278930.html>